
  
 

 

Tolmezzo, lì 03.07.2024 

DETERMINA N. 66/2024 
 
OGGETTO: Intervento di completamento strada accesso Malga Malins, in Comune di Prato Carnico (Ud) 

codice D21-cobc-2251 
Liquidazione Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50.CUP: 
D87H22001580001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione Civile; 

Dato atto che in data 8 novembre 2021 è terminato lo stato emergenziale dichiarato inizialmente con 
DCM 8 novembre 2018; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 837 del 12 gennaio 2022 (GU n. 26 del 
1-2-2022) recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Friuli 
Venezia Giulia nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in 
conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla 
delibera del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018”, adottata ai sensi dall’art. 26 del D.lgs. 1/2018 (di 
seguito Ordinanza n. 837/2022 oppure OCDPC n. 837/2022); 

Considerato 

- che l’Ordinanza n. 837/2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale Amministrazione 
competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dopo la scadenza dello stato emergenziale, 
dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato OCDPC n. 558/2018 ed identifica 
l’Assessore regionale con delega alla Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia quale 
Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi, tramite le 
risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6113, aperta ai sensi della richiamata ordinanza del 
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, che viene al 
medesimo intestata; 

- che l’articolo 2 dell’Ordinanza n. 837/2022 disciplina le “Modalità di prosecuzione degli 
interventi finanziati con gli stanziamenti disposti ai sensi dei decreti del Presidente del Consiglio 
dei ministri del 27 febbraio 2019 e del 4 aprile 2019 e successive modifiche ed integrazioni”;   

- che il Soggetto Responsabile ai sensi dell’Ordinanza n. 837/2022 è subentrato in tutte le 
procedure amministrativo-contabili del Commissario delegato e del Soggetto Attuatore 
(nominato dal Commissario con decreto n. 2/2018) ancora in corso; 

Visto il decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 con il 
quale si individuava, tra i Soggetti Attuatori, il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento ad esso riferito e 
riguardante i Lavori di completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), 
codice intervento D21-cobc-2251, per un importo complessivo di € 300.000,00; 

Rilevato che con il medesimo decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile 
OCDPC n. 837/2022 veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 intestata, come 
stabilito dal comma 4 degli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza n. 837/2022, al dott. Riccardo Riccardi, Assessore 
regionale con delega alla Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia, in qualità di Soggetto 
Responsabile, al fine di consentire allo stesso il completamento degli interventi e delle procedure 
amministrativo-contabili ad essi connessi; 



Osservato che con il succitato decreto DRC/311/SR11/2022 del 26.10.2022 il Consorzio Boschi Carnici è 
stato individuato quale soggetto attuatore dell’intervento medesimo, dovendo esercitare le funzioni di 
Stazione Appaltante per le procedure di affidamento relative ai lavori, servizi e forniture, con impegno 
inderogabile di stipulare i relativi contratti di lavoro entro il 15 marzo 2023; 

Richiamata la propria determina 21.11.2022 n. 172/2022 si affidava alla RTP costituito da dott. for. Marco 
Clama (Capogruppo mandatario) di Paularo (Ud), Loc. Rufosc n.3 CF CLMMRC91A20L195L e PI 
02886210307; per. ind. Gianmaria Bettega (Componente mandante) di Verzegnis (UD) via Pordenone n.8, 
CF BTTGMR76A20L483G e P.IVA 02192990303, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 
dell’intervento di completamento della manutenzione straordinaria della viabilità di accesso a Malga 
Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), codice D21-cobc-2251; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 25.01.2023 n. 12, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale si approva il progetto definitivo esecutivo “Dicembre 2022” a firma della RTP tra il dott. for. 
Marco Clama e il per. ind. Gianmaria Bettega, dei “Lavori di completamento strada di accesso Malga 
Malins” in Comune di Prato Carnico che si chiude con una spesa complessiva per l’intervento di € 
300.000,00; 

Vista la propria determina 14.02.2023 n. 39/2023, con la quale si affidavano i “Lavori di completamento 
strada accesso Malga Malins, in Comune di Prato Carnico (Ud) codice D21-cobc-2251 alla Impresa 
D’AGARO Srl di Prato Carnico (Ud) C.F. e P.IVA 01409940309, per l’importo di € 215.071,42 iva esclusa, e 
una spesa complessiva di € 294.420,69 come da quadro economico di seguito riportato: 
 

A Importo lavori 
A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   € 208.133,80 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €     6.937,62 

   Importo totale lavori    € 215.071,42 
  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 
B1 Iva 22% su A     €  47.315,71 
B2 Spese tecniche  
 Progettazione e D.L.    €                 17.219,80 

Spese tecniche per geologo   €     1.580,80 
Sommano spese tecniche    €                 18.800,60 

B3 Iva 22%v su spese tecniche   €      3.378,46 
B4 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016    €     4.000,00 
B5 Espropri      €              0,00 
B6 Occupazioni     €              0,00 
B7 Frazionamenti e accatastamenti   €              0,00 
B8 Imprevisti     €      5.629,50 
B9 ANAC      €          225,00 
Totale somme a disposizione    €    80.355,38 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    € 294.420,69 

Richiamata la propria determina 17.04.2024 n. 83/2023 con la quale si approvava il quadro economico 
relativo agli incentivi ex art.113 del D. Lgs. 50/2016 per l’intervento, cod. D21-cobc-2251, calcolato sulla 
base delle istruzioni operative n.10 “Calcolo degli incentivi” dell’Ufficio di supporto del Commissario 
delegato OCDPC n.558 del 15.11.2018, e suddiviso sulla base del Regolamento recante “Disciplina per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”, come di seguito sinteticamente richiamato: 

• B.3) Quota fondo incentivante art. 113 del D. Lgs. 50/2016 € 4.000,00 
• B.3.1) 20% di B.3)  € 800,00 
• B.3.2.1) 80% di B.3) Quota soggetto attuatore € 3.200,00 
• B.3.2.2) 80% di B.3) – Quota struttura di supporto € 480,00 

Preso atto che con medesima determina 17.04.2023 n. 83/2023 si individuavano tra il personale 
dipendente i soggetti componenti il gruppo di lavoro; 

Atteso che i Lavori di completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), 
codice intervento D21-cobc-2251, sono terminati come da Verbale di ultimazione dei lavori di data 
03.06.2024, redatto dal direttore dei lavori dott. forestale Marco Clama (Ud); 



Richiamata la necessità, a lavori ultimati, di procedere alla liquidazione delle quote di riparto spettanti ai 
soggetti costituenti il gruppo di lavoro, al fine di addivenire alla rendicontazione degli interventi di cui 
trattasi; 

Visto il prospetto riassuntivo di ripartizione delle attività tecniche svolte dai soggetti individuati come 
sopra;  

Visto il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” 
approvato con delibera di Giunta n.112 del 12.12.2019; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare e liquidare la ripartizione della “Quota incentivi” pari a € 2.624,00 in applicazione 
del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche” richiamato in premessa. 

2. Di corrispondere, direttamente in busta paga, il compenso di € 2.624,00 al lordo di oneri riflessi 
ed IRAP, ai dipendenti aventi diritto secondo la tabella allegata. 

3. Che la quota spettante alla struttura commissariale e pari a 480,00 sarà trattenuta dal 
Commissario Delegato in sede di accredito delle spese sostenute dal Consorzio Boschi Carnici in 
qualità di Soggetto Attuatore. 

4. Di imputare la “Quota soggetto attuatore” pari a € 2.624,00 al codice 2075 “Interventi vari 
soggetto attuatore ODCPCM n° 588 del 15/11/2018” del bilancio di esercizio 2024. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al competente ufficio per i conseguenti adempimenti 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 03.07.2024 al 18.07.2024 
Tolmezzo, lì 03.07.2024 
 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 

 
 



Allegato alla determina n° 66 del 03/07/2024

FONDO art. 113 D.Lgs 50/2016

OPERA: Lavori di completamento ripristino della viabilità di accesso a MALGA MALINS,  in Comune di Prato Carnico
D21-cobc-2251

B.2) quota fondo incentivante art.113 del D.Lgs 50/2016 (max 2% di A)
B.2.1)    20% di B.2)
B.2.2.1) 80% di B.2) - QUOTA SOGGETTO ATTUATORE
B.2.2.2) nell'ambito dell'80% di B.2) - QUOTA STRUTTURA DI SUPPORTO

% da Reg. % applicata % € % € % € % €
A1* Verifica preventiva progetto 10-12 12 5 160 1 32 5 160 1 32
A2* Redazione controllo atti relativi proceduta affidamento 20-30 30 13 416 2 64 13 416 2 64
A3* RUP e collaboratori 25-40 30 12 384 3 96 12 384 3 96
A4* Direzione lavori e CRE 10-20 0 0 0 0 0
A5* Collaboratori tecnici-giuridici 8-10 10 4 128 1 32 4 128 1 32

82,00 1.088,00€    224,00€       1.088,00€     224,00€    

* Quote previste da "Regolamento recante la disciplina per la corresponsione dell'incentivo funzioni tecniche" approvato con delibera di giunta n.112 del 12.12.2019

Francescatto

QUADRO 
ECONOMICO di 

PREVISIONE

Di Menna GardelCeconi

3.200,00€               

4.000,00€               
800,00€                   

480,00€                   


